

Hernández

José M.

Francisco

Vicente Barrón

Capella

San Sebastián

Manuel Riquelme

Antonio

San Sebastián

Concurrentes

S. Alcalde Presidente

D. José Blanco Luch

José Matallín Moucholi

German Ribell y Herrera

Vicente Marín Gómez

Ramón Palanca Palos

Baltasar Palanca Berol

Vicente Carbonell Vial

Joaquín Capella Caramunt

Frau. C. Allisó Ortíz

Alfonso Ocerin Mendizábal

Manuel Riquelme

Gregorio Miguel Calle

José Lizarra García

Miguel Menged Jarque

Aurelio Puig y Llop

Frau. Leticia Ramona

no concurren asistencia

D. Ricardo Martínez Jorj

Acta de la sesión ordinaria celebrada por el Ayuntamiento Pleno, el día 4 de Diciembre de 1958.

En la Ciudad de Sagunto a cuatro de Diciembre de mil novecientos cincuenta y dos, se reunieron en el Salón de Sesiones de la Casa Capitular los señores Concejales anotados al margen bajo la Presidencia del S. Alcalde D. José Blanco Luch.

A las dieciocho horas quedó abierta la sesión y leída el acta de la anterior, fue aprobada por unanimidad.

Se dió cuenta de que a tenor de lo dispuesto en el vigente Reglamento de Funcionarios Municipales, se han recibido en este Ayuntamiento las fichas correspondientes a los treinta y dos concurrentes a la Plaza de Profesor de Música Municipal y con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 217 al 223 de dicho Reglamento, se acordó nombrar la Comisión Calificadora integrada por los Concejales señores Palanca Palos y Palanca Berol y los vecinos D. Antonio Ordoz García y D. Julián García Moreno. Esta Comisión teniendo en cuenta el artículo 219 del citado Reglamento, y demás concordantes, formulará la oportuna propuesta ante este Pleno a la mayor brevedad posible.

Examinado el problema que se ha suscitado por la alineación de los edificios de la Calle de la Puerta de esta Ciudad en su confluencia con la de los Fuentes y habiéndose suscitado diversas opiniones

respecto a la Calle de la Pora debia de cruzar de manera perpendicular la de los Fuertes, o de manera oblicua, despues de muy amplio estudio acordó por unanimidad que se raque a informacion pública el plano general de la poblacion recientemente levantado por el Sr. Arquitecto Municipal, para que los vecinos que no esten de acuerdo con las lineas trazadas, no solamente en el sitio aludido sino en cualquier otro, puedan formular las reclamaciones que estimen procedentes.

Se discutio el problema que suscita la reconstruccion de la casa de D. Juan Lorig Ferrnuez situada en la Calle de la Pora esquina a Pareta, que segun unos vecinos debe de tener retiro a tener en cuenta en una actual reconstruccion, mientras otras personas opinan que no procede tal retiro y debe continuar sin él las obras.

Despues de amplia deliberacion se acordó que continuen las obras sin retiro, votando en contra de tal decision el Sr. Alcalde-Presidente. Dióse lectura de una comunicacion de la Empresa Biema y de otra verbal de la Empresa Ferroland, solicitando que ante lo muy elevado que resulta el Arbitrio de aperturas de las respectivas industrias en este Municipio, se les permitiera abonar una cantidad que aproximadamente es de necesidad de la que exigiria la Ordenanza de Valencia y no de necesidad de lo exigido en la tarifa de la de este Municipio, y por unanimidad se acordó dicha formula, fijando a cada una de las empresas citadas la cantidad de cincuenta mil pesetas, por derechos de apertura.

El Sr. Alcalde manifestó que en cumplimiento del acuerdo citado en la anterior sesion con respecto a la casa situada en la C/ de Vasquez Mella, frente al Ayuntamiento, propiedad de Don José Andrés Lorig, se habia intentado la oportuna notificacion legal a dicho Señor, requiriéndole para que formulare peticion de precio, habiendo realizado la familia del mismo interantes gestiones tratando de persuadir al Sr. Alcalde para que se examinare nuevamente este asunto. Y habian sido tantos los ruegos y replicas que han mediado, que prometia nuevamente

a consideración del Pleno esta cuestión, por si se estimaba oportuno proceder a nueva votación que, a un no siendo preceptivo, debería ser secreta para que el voto se emita con mayor libertad. Después de suficiente deliberación se procedió a votación secreta, acordándose que el Sr. Arquitecto estudie nuevamente el asunto, informando de nuevo el plano de urbanización que afecta a la C/ de Vázquez Mella y que fue aprobado por la Comisión Provincial de Servicios Técnicos de Valencia, en sesión de veij de Octubre pasado, realizando un nuevo estudio del mismo, con nueva exposición al público y demás trámites conducentes a un nuevo ensayo de la cuestión, si procediere. Esta decisión se adopta por siete votos a favor, cuatro en contra y tres papeletas en blanco.

Se aprobó el presupuesto municipal ordinario para mil novecientos cincuenta y tres que deberá ser presentado al público en tiempo y forma reglamentarios, haciéndose las siguientes modificaciones al proyecto de presupuesto.

Partida 16- Por el importe de tres pagas extraordinarias, en 19 de Marzo, 18 de Julio y 25 de Diciembre 250.000'00 pesetas. Se acordó por unanimidad rectificarla en la siguiente forma: Por el importe de dos pagas extraordinarias en 18 de Julio y 25 de Diciembre 167.000 pesetas; El Sr. Interventor advirtió la lesión que este acuerdo produce a los funcionarios, que está en contraposición con la disposición adicional 1.^a del Reglamento de Funcionarios, n.^o 8 de la Instrucción 2.^a y 14 de la Instrucción 3.^a, reservándose el derecho de entablar en su día el correspondiente recurso.

Partida 17- Para la subvención al Templo Parroquial 10.000 pts. Queda redactada de la siguiente forma. Para la subvención al Templo Parroquial y conmemoración del centenario de las Santas Patronas, 37.500 pesetas; acordándose por unanimidad.

Partida 20. Se aprueba con el voto en contra del Sr. Ribelles.

Partida 28. Se acuerda por unanimidad anularle como en mismo la partida 44 y 87 y la 500'00 pesetas con igual de

en la partida 48 para el Maestros de Obras,

Partida 70. Aportación a la Junta del Patronato de Protección a la Mujer 100'00 pty. Se rectifica en el siguiente sentido: Aportación a la Junta del Patronato de Protección a la Mujer 1000'00 pty; aprobándose todas las demás partidas por unanimidad tal y como figuren en el proyecto de Presupuesto; quedando definitivamente aprobado como se expresa seguidamente:

Partes

Capítulo 1º - Obligaciones generales	1000.622'83 pty.
" 2º - Representación Municipal	75.430'00 "
" 3º Vigilancia y Seguridad	208.972'92 "
" 4º Policía Urbana y Rural	133.000'00 "
" 5º Recaudación	94.666'85 "
" 6º Personal y Material oficinas	1066.737'91 "
" 7º Salubridad e Higiene	93.500'00 "
" 8º Beneficencia	12'000'00 "
" 9º Asistencia Social	234.700'00 "
" 10º Instrucción Pública	177'500'00 "
" 11º Obras Públicas	253'500'00 "
" 12º Montes	9.200'00 "
" 13º Fomento de los intereses Comunes	50.500'00 "
" 15º Mancomunidades	94.374'00 "
" 18º Suprervintes	8.000'00 "
<u>Total Rentas</u>	<u>3512.694'51 "</u>

Ingresos

Fueron aprobados por unanimidad todas las partidas de ingresos de la forma siguiente.

Capítulo 1º Rentas	6.891'94 pty
" 2º Aprovechamiento bienes comunales	80.100'00 "
" 4º Servicios municipalizados	200.000'00 "
" 5º Eventuales y extraordinarios	95.417'01 "
" 6º Arbitrios de fines no fiscales	17.000'00 "
" 7º Contribuciones especiales	25.000'00 "

Capítulo 8.º Derechos y tasas	1.354.800'00 pts.
" 9.º Custas y recargos en tributos nacionales	656.000'00 "
" 10.º Guposición Municipal	865.485'56 "
" 11.º Multas	25.000'00 "
" 16.º Recargos especiales	184.000'00 "
<u>Total ingresos. 3.512.694.51 "</u>	

Hada cuenta de un oficio del Excmo. Sr. Subsecretario del Ministerio de la Gobernación, trasladado por el Gobierno Civil de la Provincia, autorizando al Ayuntamiento de Sagunto la reapertura del expediente de D. Vicente Civera Manu, remitiéndolo todo lo actuado otra vez al Ministerio, y habiéndose dado lectura también del acuerdo de la Comisión Municipal Permanente de designación de Juez Instructor, se dió cuenta al mismo del informe de éste, proponiéndolo tener por anulada la ración de destitución, pero sin reincorporación al servicio del Sr. Civera, por acceder en la actualidad de los treinta años de edad, sin derecho a percibir abono de ninguna clase de atreos, pero reconociéndole todos sus derechos pasivos desde el cese de su servicio al municipio, hasta el cumplimiento de los treinta años de edad. Se acordó por unanimidad aprobar la propuesta del Juez Instructor y que el expediente sea devuelto a la Subsecretaría del Ministerio de la Gobernación por conducto Reglamentario, para la resolución definitiva que proceda.

Con respecto al expediente de depuración de D. Vicente Ribes Jauria, que se encuentra en estudio, se acordó designar Juez Instructor del mismo al Letrado D. Francisco Lachica Trancosa.

Por Secretaría se dió lectura al plan trienal de fallos (1953-1955) formulado con arreglo a la Circular 2764 fecha nueve de Octubre de mil novecientos cincuenta y dos del Gobierno Civil de la Provincia, quedando aprobado dicho plan en todas sus partes.

Se dió cuenta al Pleno de que la Comisión Permanente ejecutando acuerdo de aquel, había planeado la crisis de la vivienda del Grupo fori Antonio Girón del Puerto a sus usuarios, cuyo

acuerdo habrá de ser ejecutado inmediatamente

Famhieu se dio cuenta de haber sido abonada al Arquitecto Sr. Latay la cantidad de veintinueve mil pesetas, en total pago de todos sus servicios a este Ayuntamiento hasta la fecha.

Se puso en estudio el problema de los Arbitrios Municipales para 1953, acordándose dar preferencia al sistema de conciertos gremiales, a cuyo efecto quedó facultada la Alcaldía Presidencia para gobernar dichos conciertos al tipo más elevado posible, a partir de las cantidades siguientes:

Bebidas y Alcoholes: Segunto 40.000 pesetas, Puente 120.000, Puente Públlico y ocupación de la vía pública: Segunto 115.000, Puente 25.000. Carne, Matadero e Inspección sanitaria de carne y pescados: Segunto 230.000. Puente 240.000.

✓ X
Fueron aprobadas por unanimidad las hojas de precio formuladas por el Sr. Arquitecto Municipal, con respecto a los solares de las parcelas A. y B. del Corralcillo Plaza de Calvo Sotelo que van a ser objeto de expropiación forzosa. X X

Se estudió el problema de limitar y controlar el suministro de agua potable a las casas que tienen pozo.

Por el Sr. Alcalde se dio cuenta de que un grupo de vecinos habían protestado ante la Alcaldía contra las cantidades que se les cobraron por prestación personal el año 1944, por considerar dicho cobro arbitrario. Estos señores han ido después en reclamación al Gobierno Civil habiendo manifestado el Excmo. Sr. Gobernador verbalmente al Sr. Alcalde que debía resolver la cuestión únicamente a consideración de este Pleno. En virtud por Secretaría se dio lectura del apartado primero del Oficio del Gobierno Civil nº 2685 de fecha 21 de noviembre de 1950 que manifiesta que se procediera por esta Corporación Municipal a "exigir rendición de cuentas al ex Alcalde D. Angel Ruiz Villaplana sobre lo recaudado directamente con motivo de la redención a metálico de la prestación personal a que se alude en el folio cincuenta y dos, más de acuerdo con la legislación vigente en aquella fecha".

Después de suficiente deliberación el Pleno acordó inhibirse de la cuestión, valiendo su voto el Sr. Alcalde Presidente y se abstuvieron de opinar los señores Palanca Palos, Palanca Benol y Bañero, por haber sido Concejales con el Sr. Ruiz.

El Sr. Alcalde dio cuenta de que reunidos los socios supervivientes de la antigua Sociedad de Socorros Mutuos entre Artesanos "La Saguntina", extinguida, hace tiempo habían acordado regalar la casa que fue de dicha Sociedad a este Ayuntamiento y por unanimidad se acordó aceptar la donación, dar las gracias a los donantes y que un generoso rango conste en una sencilla lápida que habrá de fijarse en un día en la fachada del inmueble.

Se aprobó una transferencia de crédito de unos a otros capítulos del presupuesto ordinario en curso importante 635.900 pesetas, acordando que se exponga al público por pleno de quince días, para atender reclamaciones.

Se aprobó la siguiente transferencia de crédito del presupuesto ordinario de 1947 para el abastecimiento de aguas de Sagunto del Capítulo 1.º, Artículo 2.º, Relación 1.ª, Partida 3.ª, 318.512'73 ptes al Capítulo 2.º, Artículo 3.º, Relación 1.ª, Partida 1.ª 318.512'73 pesetas, que se exponga al público por quince días y por medio de Edictos en el Boletín Oficial de la Provincia, y una vez firme, se comuniquen al Banco de Crédito Local de España y Ministerio de Hacienda para su conformidad.

Se dio conocimiento de una propuesta del Sr. Arquitecto Municipal para el montaje de la sección de obras, quedando aprobada con las siguientes modificaciones: El delineante que propone deberá ser temporero o contratado, ya que como funcionario permanente parece que no tenga razón de ser. El ordenanza será uno de los Alguaciles municipales y además del mobiliario reservado podrá disponer del armario grande de Secretaría, quedando facultado el Sr. Secretario para de acuerdo con el Sr. Alcalde adquirir otro armario para Secretaría.

A las veintifour horas se levantó la sesión de que yo el Secretario

certifico,
- *[Signature]* *[Signature]* *[Signature]* *[Signature]*

Frank

S. R. Wataung

P. Schiller

Lieut. Barbour

Capella

~~20/11/19~~

Wang Wang

W. H. Miller

H. Mayes

Arundhati Jayaram

San Antonio

Sr. Alcalde-Perizante

A. José Blanco Lucchi

Fori Metallin Moucholi

German Philanthropy

Vicente Morris Comer

Baroness Palmerston

Opuntia laevis Gray
Boltonia lobata Mill.

[illegible]

Маминский журнал

Figlio Oreste Mendu

Wagner Menged Jarque

Joaquín Capella Caramit

Joë Eparna Garcia

Quercus Prunifolia

Frau ^{co} Sachica Hauora

Acta de la reunión ordinaria celebrada por el Ayuntamiento Pleno, el día 8 de Enero de 1953.

En la Ciudad de Sagunto a ocho de Enero de mil novecientos cin-
cuenta y tres, se reunieron en el Salón de Seniores de la Casa Capi-
tular los señores Concejales anotados al margen, bajo la Presi-
dencia del Sr. Alcalde D. José Blanco Luch.

A las dieciocho horas treinta minutos quedó abierta la sesión y leída el acta de la anterior fue aprobada por unanimidad. Yo Secretario rogué al Pleno manifestare mi propósito con respecto a la mención, acordada en la anterior sesión, de la tercera paga extraordinaria de los empleados municipales.

El Sr. Valanca Valoy manifestó que ante todo y sobre todo era pro
pósito del Pleno, unánimemente manifestado, no perjudicar a
ningun funcionario al proceder el acoplamiento de planti-
llas que ha de realizarse. El Sr. Marip luso contar que en efecto